
1. Chaiturus marrubiastrum (L.) REICHENB.—
buřina jablečníkovitá Tab. 100/1

Chaiturus marrubiastrum (LINNAEUS)REICHENBACHFI.
Gem. Excurs. 317, 1831.—Syn. : Leonurus marrubiastrum
L. sp. P].584, 1753.- FI. Berol.
Prodr. 200, 1787, nom. illeg.

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 487. —
TAUSCHHerb. FI. Bohem., no 1183. —Extra fines: FI. Rom.
Exs., 1559a,b.- Gerb. FI. SSSR, no 5885. -Herb. FI. Ross.,
no 479.

Kořen větvený, většinou dlouhý. Lodyha asi
50—125cm vys., šeděpýřitá až lysá. Dolní a stř.
lodyžní listy s Čepelítéměř okrouhlou až vejčitě
kopinatou, 2—6cm dl., 1—3cm šir., vroubkovanou
nebo hrubě nepravidelně zubatou, svrchu téměř
lysou, naspodu slabě šedě chlupatou. Lichopře-
sleny ± kulovité, 10—a vícekvěté, navzájem 3—5
cm oddálené, listeny úzce podlouhlé až čárkovi-
té, ± přisedlé. Kalich zvonkovitý, 5—6(—7)mm dl.,
hluboce členěný v 5 cípů, cípy nazpět ohnuté, na
vrcholu ostnité; koruna stejnědlouhá ažmírně del-
ší než kalich, vně jemně chlupatá, světle fialová,
hor. pysk zvlněný, dolní členěný ve 3 laloky; ty-
činky z koruny jen málo vyčnívající. Tvrdky za-
obleně 3boké, ca 2 mm dl., černé. VII—VIII. Hkf.

2n = 24 (extra fines)

15. Ballota L. —měrnice *)

Ekologie a cenologie: Aluvia velkých
řek, hráze, příkopy, pastviny, vlhká i sušší rude-
rální místa.Na půdáchhlinitých, čerstvěvlhkých,
často vápnitých. Nejčastěji ve společenstvech sva-
zů Senecionfluviatilis, Arction lappae a Onopor-
dion acanthii.

Rozšíření v ČR: V teplýchúzemíchpla-
nárního a kolinního stupně naj. a stř.Moravě, roz-
troušeněa zřejmědruhotněi v Čechách,zvláště
v sz. části a v Polabí. Na sv. Moravě navazuje na
výskyt v polskémSlezsku.—Mapy: SLAVtKin Kvě-
tenaCR 6:40, 2000.

T: 3. Podkruš.pán. (Otvice; Kopisty u Mostu), 4a. Loun.
střed. (Most), 4b.Lab. střed. (Dobkovice), 5a.Dol. Poohří (Pro-
smyky), 9. Do). Povlt. (Roztoky u Prahy,lit.), 10.Praž. ploš.
(Praha), I lb. Poděb.Pol., 14a.Bydž. pán.(Nový Bydžov; Lís-
kovice), 15c.Pard.Pol. (Lány u Dašic; Rybitví; Neratov), 16.
Znoj.-brn. pah. (Ivančice; Vranovice; Moravský Krumlov;
Budkovice), 17a. Dunaj. kop. (Dobré Pole), 17b. Pavl. kop.
(Pavlov;Bavory;Dolní Včstonice),17c.Milov.-valt. pah.(Mi-
lovice), 18. Jihomor. úv. (hojně). 20b. Hustop. pah. (Moutni-
ce; Kašnice;Čejč;Zaječí;Polešovice;Klobouky),2lb. Hor-
nomor. úv. (Olomouc: Cernovĺr, Hejčín, Povel; Grygov, les
Království). —M: 74a. Vidn.-osobl. pah., 79. Zlín. vrchy (Bis-
kupice; Zlín).

Cetkové rozšíření: Od střední a j. Evropy po Sibiř,
druhotně i v dalších částech Evropy. Zavlečena v Severní
Americe.—Mapy: HULTENNE 1986:798.

Ballota LINNAEUSSPSPI. 582, 1753.—Syn. : Pseudodictamnus ADANS.Fam. 2: 191, 1763.
Lit.: BORNMCLLERJ. (1921): Zur Gattung Ballota. Repert. spec. Nov. Regni veg. 17:282-286. - PATZAKA. W. (1958):

Revision der Gattung Ballota Section Ballota. Ann. Naturhist. Mus. Wien 62:57—86. PXIZAKA. W. (1959): Revision der Gat-
tungBallotaSectionAcanthoprasiumundSectionBeringeria.Ann.Naturhist.Mus.Wien63:33—81.—SEYBOLDS.(1972):Über
die Verbreitung von Ballota nigra und Ballota alba in Württemberg. Gött. Aorist. Rundbr. —VANĚCEKJ, (1973): Je
známažlutokvětáBallotanigraL. subsp.nigra?Zpr. Cs.Bot. Společ.8:209.—KOPECKÝK. (1974):Anthropogenenitrophile
SaumvegetationdesGebirgesOrlické hory (Adlergebirge)und seinesVorlandes.Rozpr.Čs. Akad. Věd, ser.math.-natur.
84:1-173.

Vytrvalé, roztr. až hustě chlupaté byliny nebo polokeře s krátkým větveným oddenkem. Lodyhy
přímé nebo vystoupavé, vz. poléhavé, v hor. části bohatě větvené. Listy řapíkaté, celistvé. Květenství
koncové, latovité, složenéz málo- ažmnohokvětých lichopřeslenů, listenaté,květy kratičce stopkaté,
vyrůstající z úžlabí listenců. Květy oboupohlavné; kalich téměř pravidelný, zvonkovitý, 5cípý, cípy
stejné; koruna zřetelně dvoupyská; tyčinky 4, dvoumocné, 2 zadní kratší než 2 přední, prašné váčky
navzájem svírající úhel 1800; podsemeníkový žláznatý val 41aločnýs nejdelším předním a nejkratšími
postranními laloky, laloky celistvé, blizna dvouramenná. Tvrdky obvejcovité až elipsoidní. —Asi 35
druhů rozšířených od s. Afriky přes Evropu až do Střední Asie, jeden endemický druh znám i z j.
Afriky. —Entomogam.

1. Ballota nigra L. —měrnice černá
Ballota nigra LINNAEUSsp. Pl. 582, 1753.

Vytrvalé byliny s krátkým, většinou vícehla-
vým oddenkem. Lodyhy přímé až vystoupavé,
20—80cm vys., roztr. až hustě chlupaté, v dol. 1/2
častofialově naběhlé.Listy řapíkaté, čepel vejči-
tá až okrouhlá, 2,5—6,0 cm dl., 2,0-4,5 cm šir., na

*) ZpracovalaJ. Štěpánková

612 Chaiturus / Ballota

bázi uťatánebo zaokrouhlená, někdy ažmírně srd-
Čitá,navrcholu tupánebo± špičatá,naokraji hru-
bě nepravidelně vroubkovaná až vroubkovaně
pilovitá, na obou stranáchroztr. chlupatá; řapík
2,5—4,0 cm dl. Lichopřesleny 10-25květé, na-
vzájem oddálené, krátce (2—3mm) stopkaté; li-
steny listům podobné, k vrcholu květenství se

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


zmenšující, krátce řapíkaté, vždy delší než li-
chopřesleny, květy v úžlabí šídlovitých listenců
dosahujících 2/3 délky kalicha; květní stopky až
1 mm dl. Kalich 6—11mm dl., kališní cípy úzce
až šir. trojúhelníkovité; koruna 12—15mm dl., rů-
žová, růžově fialová až červeně fialová, zřídka bí-
lá, vz. žlutá, korunní trubka ± stejně dlouhá jako
kalich, rovná, vně chlupatá, uvnitř s prstencem
chlupů, hor. korunní pysk kratší než dolní, mírně
přilbovitě vyklenutý, na vrcholu vykrojený, vně
hustěchlupatý,chlupy hvězdovité sestř.ramenem
výrazně prodlouženým, dol. pysk 31aločný,stř. la-
lok největší,na vrcholu vykrojený, na okraji mír-
ně zvlněný; tyčinky za zralosti z koruny vyčníva-
jící. Tvrdky 2-3 mm dl., hnědé.VI-VIII. Hkf.

Ekologie a cenologie: Intravilány obcí,
rumiště, zbořeniště, opuštěné lomy, řidčeji silnič-
ní příkopy, v teplejších oblastech i v ruderali-
zovaných lemech křovin a lesů. Nejčastěji na ži-
vinami, zejména dusíkem bohatých, hlinitých,
čerstvě vlhkých až vysýchavých půdách, též však
na půdách písčitých, minerálně chudších. Dia-
gnostický druh svazů Arction lappae a Balloto
nigrae-Robinion, řidčeji v antropicky narušených
společenstvechřáduPrunetalia.

Velice proměnlivý druh rozpadající se na řa-
du vnitrodruhových taxonů v současné literatuře
hodnocených většinou na úrovni subspecií; nej-
větší taxonomická diverzita se projevuje ve Stře-
dozemí, v Malé a Střední Asii. Rostliny z území
CRnáležejíkedvěmasubspeciím:

la Kališní cípy úzce trojúhelníkovité, alespoň 2x
delší než široké, zašpičatělé, osina 2—3mm dl.,
kalich 8—11mm dl., členěný do 1/4—1/2v cí-
py; listence s kratičkými, do I mm dl., ± při-
tisklými chlupy; čepel dol. listů okrouhle vej-
čitá až vejčitá, na okraji hrubě nepravidelně
vroubkovaná .. (a) subsp. nigra

b Kališní cípy šir. trojúhelníkovité, stejně dlou-
hé jako široké, hrotité, osina krátká, 0,2—0,8
mm dl., kalich 6—9mm dl., členěný nanejvýš
do 1/3 v cípy; listence s odstálými, 2—3mm
dl. chlupy; čepel dol. listů okrouhlá, na okra-
ji vroubkovaně pilovitá ....

(b) subsp. meridionalis

(a) subsp.nigra —měrnice černápravá
Tab. 101/3

Ballota nigra subsp, nigra. —Syn.: Marrubium nigrum
(L.) stirp. Austr.272, 1769.-Ballotafi,etida LAM.FI.
Franc. 2:381, 1779, nom. illcg. —B. ruderalis SWARIZin PALM-
STRUCH Svensk Bot. Tidskr. 6:389, 1809. - B. urticaefotia
ORTMANNcx Opu Naturalientausch 12:657, 1828.—B. nigra

[var.] ruderalis (SWARTZ)KOCHSyn. FI. Germ., ed. 2, 657,
1844.-B. nigra var.foetida (LAM.) FI. Dal m. 2:215, 1847,
nom. illeg. —B. nigra subsp.ruderalis (SWARTZ)BRIQ.Labí
Alp. Mar. 275, 1893. B. nigra subsp.foetida (LAM.) A. et GR,
FI. Nordostdeut. Flachl. 606, 1899,nom. illeg.

Poznámka: Jméno B.foetida LAM., a následně i kom-
binaceodnějodvozené,bylo v různýchflórach častonesprávně
používánopro rostliny v současnédobě označovanéjménem
B. nigra subsp.meridionalis (BÉGUINar)BÉGUINOT(syn.: B.
alba L.) mající kališní cípy široce trojúhelníkovité, náhlezú-
žené v krátkou osinu, s těžištěm rozšíření v jz. a z. Evropě.
JménoB.foetida LAM.je neoprávněné,neboťv synonymice
tohotodruhuje odkaznadříve platněpublikovanéjméno stej-
né taxonomické úrovně (B. nigra L.).

Exsikáty: PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 657,
1075.- TAUSCHHerb FI. Bohem., no 1180 (ut Ballota alba),
no 1181 (ut B. alba p urticaefolia). —Extra fines: FI. Neerl.
Exs., no 584. - FI. Olten. Exs., no 721. - REICHENBACHFI.
Germ. Exs., no 2210.

Dolní lodyžní listy sčepelí vejčitou ažokrou-
hle vejčitou, na bázi uťatou nebo zaokrouhlenou,
na vrcholu tupou nebo ± špičatou, na okraji hru-
bě nepravidelně vroubkovanou. Lichopřesleny
10—15(—20)květé,květy v úžlabí šídlovitých li-
stenců dosahujících2/3 délky kalicha, chlupy ±
přitisklé, nanejvýš 1mm dl. Kalich I mm dl.,
s roztroušenými přisedlými kulovitými žlázkami,
pouze na žilkách chlupatý, do 1/4—1/2členěný
v úzce trojúhelníkovité, alespoň 2x delší než ši-
roké cípy, na vrcholu dl. zašpičatělé s osinou 2—3
mm dl.

2n = 20(čR: lla. všet. Pol.)
Variabilita: Velice proměnlivý poddruh s nápadnější

variabilitou v hustotě odění listů a lodyh, v barvě koruny (ze-
jména jsou nápadné bělokvěté rostliny) a ve velikosti kalicha
(Ballota unicaefolia OxrMANNexOpłz,rostliny snápadněvel.
kými kalichy scípy stejnědlouhými jako kališní trubkaa vel-
kými listy tvarempřipomínající list kopřivy). Většinavýšeuve-
denýchodchylek všakpředstavujepouzekrajní hodnoty indi-
viduálnĺ, vnitropopulační proměnlivosti. Nápadné jsou
morfotypy rostlin po seči, které sevyznačují drobnými listy
aOdbázebohatě větvenou lodyhou dávající tak rostlině keříč-
kovitý vzhled. 'I)'to morfotypy byly nejčastějiv herbáříchne-
správně určovány jako Ballota alba. Nápadnou odchylku,
pravděpodobněvšakpouzemutaci,představujížlutě kvetoucí
rostliny opakovaněsbíranéjiž od 70. let 20. stol. na lokalitě
Yj. Čechách(VANĚČEK1973,KRÁL1997PRO; stejnýžlu-
tokvčtýmorfotypbyl sbíráni naj. Slovensku(CenkovuŠtú-
rova, JEHLÍK1974 PR).

Rozšíření v ČR: Dávnozdomácnělýar-
cheofyt s těžištěm výskytu v termofytiku a teplej-
ších oblastech mezofytika, v chladnějších oblas-
tech mezofytika frekvence výskytu zřetelně klesá
zejménav s.asv.Čechách,v oreofytikujen vzác-
ně, pouze na kontaktu s mezofytikem (90. Jihl.
vrchy:Mrákotín,jv. svahkótyŠirokýkámen;92.
Jiz. hory: Kateřinky u Liberce). V planárním až
suprakolinním stupni přibližně do výšky 400
m hojný až obecný, ve výškách nad 400 m méně

Ballota 613

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


častý, v submontánním stupni přibližně do výšky
700 m roztroušený, avšak bez zřetelného hiátu
v určitém území, nad 700 m vzácný, údaje z mon-
tánního stupněchybějí (max.: Přimda, zřícenina
hradu, ca 830 m).

Celkové rozšíření: Evropa,odNěmeckaaDánskana
severdoj. SkandinávieaFinskana východ do evropskéčásti
Ruska,Maďarskaa Rumunska,dále najih naBalkánskýpo-
loostrov,v z.ajz. Evropěpouzenáhodnězavlečený.MaláAsie,
navýchodažpoÍránaAfghánistán,najihu zasahujedos.Afri-
ky. - Mapy: PATZAK1958:59;MEUSELet al. 1978:373.

(b) subsp. meridionalis (BÉGUINďr) BÉGUINOT—
měrniceČernázapáchající Tab. 101/4

Ballota nigra subsp.meridionalis (BĚGUINOT)BÉGUINT
Nuov. Giorn. Bot. Ital. 16:106, 1909. —Syn.: Ballota nigra
var. meridionalis BÉGUtNar in FIORI FI. Anal. Ital. 3:39, 1903.
—B. alba L. FI. Suec.,ed. 2, 206, 1755.—B.nigra [var.] alba
(L.) SM. FI. Brit. 2, 635, 1804. - B. borealis SCHWEIGGER
Koenigsb.Arch. Naturwiss. 1:214,1846.—B.nigra [var.] pal-
biflora KOSTELexOprzSezn.Rostl.Květ.Ces.20,1852.—B.
foeľida auct. nonLAM. 1779.

Exsikáty: Extra fines: BILLŰrFI. Gall. Germ.Exs., no
2900 bis (ut Ballotafoetida LAM.). - PJ.Ital. Exs., no 97 (ut
Ballota nigra L.).

Dolní lodyžní listy s čepelí okrouhlou až
okrouhle vejčitou, nabázi zaokrouhlenou ažmírně
srdčitou, navrcholu tupou,naokraji vroubkovaně
pilovitou. Lichopřesleny (10—)15—20(—25)květé,
květy v úžlabí šídlovitých listenců dosahujících
2/3 délky kalicha, s odstálými, 2—3mm dl. chlupy.

16. Stachys L. —čistec *)

Kalich 6—9mm dl., s roztroušenými přisedlými
kulovitými žlázkami, s kłycími, někdy i vtrouše-
nými žláznatými chlupy, členěný nanejvýšdo 1/3
v šir. trojúhelníkovité cípy, stejně dlouhé jako ši-
roké, hrotité, s krátkou osinou, 0,2—0,8mm dl.

2n = 22 (extra fines)
Variabilita: V rámci celéhoareálu velmi proměnlivý

poddruh, variabilita má podobný charakterjako u subsp.ni-
gra. Proměnlivostje patrnápředevšímv hustotěoděnírostlin,
v přítomnosti žláznatých chlupů, ve velikosti listů, nápadné
jsou rostliny s fialově naběhloulodyhou.Vesměssevšakjed-
ná pouze o fluktuační variabilitu bez většího taxonomického
významu.

Rozšíření v CR: Poddruhunáspouzená-
hodně zavlečený,sjistotou doložen pouzez má-
10 lokalit, a to z Posázaví (Týnec nad Sázavou
PRC; štiřín, LHOTSKÁ1970 PR; Mnichovice,
OSBORNOVÁ1983 PRC), ZOlomouce (LAUS 1932
BRNU) aŠerkovic(KABÁT1982BRNU). 10-
kality již leží mimo oblast souvislejšího celkové-
ho rozšíření.

Celkové rozšíření: Areál seobtížně určuje vzhledem
k značně rozdílnému taxonomickému, ale zejména nomen-
klatorickému pojetí tohoto taxonu v různých flórách. Převáž-
něje rozšířenv z.,jz Evropě av z. části stř. Evropy.Od Irska
aVelké Británie nasever přesj. Skandinávii do Lotyšska a Es-
tonska. Východní hranice souvislejšího rozšíření pravděpo-
dobně prochází Německem a Rakouskem, české a moravské
lokality představujíjiž pouze zavlečenéa ojedinělé výskyty.
Na jih zasahujedo Portugalska,Španělska,přesFrancii do
Itálie, Chorvatska,Srbskaa Albánie. —Mapy: MEUSELet al.
1978:373.

StachysLINNAEUSSp. PIS580, 1753. —Syn.: Eriostomum HOFFMANNS.et LINK FI. Portug. 1:105, 1809.—Trixago
HALLERHist. stirp. Helv. 1:101, 231, 1768.

Lit.: BENE*A. (1914):Čistechlíznatýa jeho pěstba.Ces.Zahrad.Listy 11:170,182.—NOVÁKF.A. (1924):Stachys
affinis Bge.plevelív Čechách. Přír.5:244.- NĚMECB. (1932):čistec jedlý.Vesmír10:191-193. OrRUBAJ. (1938):
StachysalpinusL. Cas.Vlasten.Mus.SpolkuOlomouc51:170.—LANGA. (1940):UntersuchungenübereinigeVerwandt-
schafts- undAbstammungsfragenin der GattungStachysL. auf zytogenetischerGrundlage. Bibl. Bot. 118:1—94.—PRINZK.
(1942): Der Alpenziest (Stachys alpinus L.) im mittelgebirgischen Teilareal des Sudetengaues. Natur u. Heimat. Aussig,
12(1941/42):52—54. —DOMINK. (1943):Čistechorský(StachysalpinaL.) v údolíTichéOrlice podHrádkemnadOrlicí.Véda
Přír.21:188.—SOóR. et BORSOSO. (1968):ÜbereinigeFormenkreisederungarischenundkarpatischenFloraIX. Stachys
recta.Ann. Univ. Sci. Budapest.,sect. biol., 9—10:365—370.—WILCOCKC. (1972): Is Stachysx ambiguaSrn.always distingui-
shable?Watsonia9(1):62. —OMEĽCUK-M'JAKUŠKOT. J. et ZINČENKOT. V. (1974): Do systematykyukrains'kych čysteciv (rid
StachysL.). Ukr.Bot.Ž. —WILCOCKC. C. (1974):Populationvariation,differentiationandreproductivebiology
of Stachys palustris L., S. sylvatica L. and S. x ambigua Sm. New Phytol. 73:1233—1241.—WILCOCKC. C. et JONESM. G.
(1974): The identification and origin of Stachys x ambigua Sm. Watsonia —DERVIZ-SOKOLOVAT. G. (1975): Sta-
chys palustris L. s.l. (sistematika i geografija). Bjull. Moskov. Obšč. Ispyt. Prir., sect. biol., 80(3):85—93.—BHATTACHARJEER.
(1980): Taxonomic studies in Stachys: II. A new infrageneric classification of StachysL. Not. Roy. Bot. Gard. Edinburgh
38:65—96.—BALTtSBERGERM. et LENHERRA. (1984): Neue Chromosomenzahlenaus derGruppe der StachysLrecta L. und
anderen,verwandtenArtengnłppen. Ber. Geobot.Inst. Rübel 51:39—62.—KOEVA-TODOROVSKAJ.C. (1988): Kariologično i po-
lenomorfologično izsledvanena vidovete ot rod StachysL v B'lgarija. In: VELCEVV. et al. [red.], Sto godini ot roždenietona

*) Zpracoval J. Chrtek jun.

Tab. 101: 1 Srachysrecta, Ta—oddenek, lb —kalich, Ic —koruna.—2 S. annua, 2a kalich, 2b —koruna.—3Ballota nigra
subsp. nigra, 3a —kalich, 3b —koruna. —4 B. nigra subsp. meridionalis, kalich.

614 Ballota / Stachys

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


lb

la

3a

2a

[TAB. 101] 615

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

